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муассисаи пешбар ба рисолаи номзадии Рустамзода Завк;иддин Рустам 

дар мавзуи «Самтхои асосии хамкорихои Ч,умхурии Тодикистон бо 

созмонхои сиёсии байналхалк;й» аз руйи ихтисоси 23.00.04 

Проблемами сиёсии муносибатхои байналмилалй, инкишофи глобалй 

ва минтакдвй.

Мутобик;ати мухдавои диссертатсия ба ихтисос ё сох,аи ил ми 

эълоншуда. Диссертатсияи Рустамзода Завкиддин Рустам дар бораи яке 

аз масъалахри мухимми сохди илмх,ои сиёсии муосир гах,ия гардидааст. 

Зеро омузиши низоми нави х,амкорих,ои давлатх,ои миллй бо созмонхои 

гуногуни сиёсии байналхалцй, ки вок;еияти геополитикии олами 

муосирро ифода менамояд яке аз проблем ами асосй дар низоми 

ДОНИШХ.ОИ сиёсй ба х,исоб меравад. Бахусус тахдици он дар шароити 

муносибатх,ои дамъиятии замони муосир ахдмияти бузурги илмию 

амалиро сох,иб аст. Аз ин ч,ост, ки тахдици самтх,ои асосии х,амкорпх,о 

бо созмонхои сиёсии байналхалцй, махсусиятх,о ва пешомадхои 

инкишофи онх,о ахдмияти мух,им иайдо намуда, дар рушди низоми нави 

муносибатхои мутак;обилаи акторх,ои сиёсати дах,онй мацоми хосаро 

касб менамояд. Диссертатсияи Рустамзода Завкиддин Рустам дар мавзуи 

«Самтхои асосии хдмкорихои Чумхурии Точикистон бо созмонхои 

сиёсии байналхалкй»”, ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои 

сиёсй пешних,од шудааст, бо шиносномаи ихтисоси 23.00.04 

Проблемахои сиёсии муносибатхои байналмилалй, инкишофи глобалй 

ва минтакавй, ки аз руйи он ба Шурой диссертатсионй мувофик,и
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фармоиши Комиссиям олии аттестатсионии иазди Президента Ч,умх,урии 

Точикистон аз 1-уми ноябри соли 2021, тахди №311/01 х,ук;ук;и кдбули 

диссертатсиях,о барои х,имоя до да шудаасг мувофик; мебошад.

Мубрамияги тах,к,ик,и масъалаи хамкорихои Ч,умхурии Точикистон 

бо созмонхои сиёсии байналхалкй ва хусусиятхои онхо дар он ифода 

меёбад, ки он масъалаи мураккаб ва рузмарра буда, то холо аз дониби 

мухакдицон дар сатхи зарурй мавриди омузиш ва натидатирй к;арор 

нагирифтааст. Аз ин дост, ки тахк;ик;у баррасии масъалахои мазкур дар 

шароити рут иди низоми нави сиёсии олам, махсусиятхои зухури онхо, 

мохият ва шаклгирии онхо хамчун масъалаи мухими инкишоф ахамияти

калонро сохибанд.
Яке аз дастовардхои бузурги халки тоник дар нимаи аввали солхои 

90-уми асри XX ба даст овардани истиклолияти сиёсй мебошад, ки он 

заминаи мусоидро барои хамкорихои мустаким бо созмонхои 

байналхалкии сиёсй, иктисодй, идтимой, фарханги, харби, молиявй ва 

амсоли инхоро боз намуд. Зеро накдш чунин созмонхо дар чахонн 

муосир дар барохмонии муносибатхои байналмилали сол го сол баланд 

мегардад. Аз ин ру, ба назари мо интихоби мавзуи Самтхои асосии 

хамкорихои Ч,умхурии Точикистон бо созмонхои сиёсии байналхалкй 

икдоми саривактй буда, он дорой ахамияти калони илмй мебошад.

Ахамияти мавзуи диссертатсионй дар он ифода меёбад, ки зарурати 

омузиш ва баррасии на танхо самтхои нави инкишофи ч,омеаи сиёсии 

Точикистон дар хамгирой бо созмонхои сиёсии байиалхалкдро фаро 1 нр 

аст, балки махсусиятхои таъсиррасонихои раванди сиёсии чахониро дар 

рушди хаёти сиёсии кишварро низ муайян менамояд.

Сахми шахсии муаллиф дар омузиши масъалаи мазкур дар он аст. 

ки у дархостхоро мураттаб сохта, пешниходоти амалй ва иешбинихри 

илмиро дар мавриди масъалахои тахк;ик;шаванда мушаххасан иброз 

намудааст. Муаллиф дар рафти тахк;ик;и масъалахои гуногуни 

назариявию амалии истифодаи хамкорихои Ч,умхурии Годикисюн со



созмонхои сиёсии байналхалкй асархди зиёди олимони хоричиву 

ватаниро мушаххасан истифода намуда, кушидааст, ки онх,оро ба 

сифати манбаъ ва захирах,ои сатхи гуногуи ба таври самаранок истифода 

намояд. Кори диссертатсиониро муаллиф мустакилона тах,ия намуда, 

хамчун масъалаи илман асоснокшуда дар сатхи зарурии навгонихои 

илмй пешних,од намудааст. Хдмин аст, ки рисолаи диссертатсионй 

хосияти оригиналй пайдо намудааст. Дар диссертатсия нуктахои илмие 

ба химоя нешниход шудаанд, ки онхо дар замони муосир навгонии илмй 

махсуб меёбанд. Натика ва нуктахои навини илмии ба химоя 

пешнихоДшуда сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон 

медиханд. Коб ил и зикр аст, ки муаллифи рисола тавонистааст, ки дар ду 

боб ва шаш зербоб пахлухои мухталифи мавзуи мавриди гахкикро дар 

асоси маводхои муътамади дохилию хор и ни мавриди тахлилу баррасии

амик карор дихад.
Дар му кадди май рисола мубрамияти мавзуи мавриди тахкик. 

даранаи омузиши мавзуъ, робитаи тахкикот бо барномахо ва ё 

мавзуъхои илмй, максади тахкикот, объекти тахкикот, асосхои 

назариявии тахкикот, навгонии илмии тахкикот, ахамияти назариявй 

ва амалии тахкикот ва амсоли инхо хеле хуб нишон дода шудаанд.

Боби аввали рисолаи мазкур ба мазуи "Масъалахои назариявй

методологии тахкики хамкорихои акторхои низоми сиёсии чахонй бахшида

шудааст. Муаллиф дар зербоби аввали он, ки “Мак;ом ва накдш

Ч,умх,урии Тоникистон дар низоми сиёсии олам’ номида шудааст.

масоили марбут ба маком ва накши Ч,умхурии Гоникистонро дар олами

муосир, нойгох ва накши он дар низоми сиёсии олам, эътирофи

Тоникистон хамчун субъекти мустакили муносибатхои байналмилалй аз

нониби чомеаи нахонй ва амсоли инхо мавриди тахкику тахлили амик,

карор гирифтаанд. Диссертант дар ин бахш дуруст зикр намудааст, ки

бухрони солхои аввали сохибистиклолй, ки он тахти таъсири авомили

дохилию хоричй сурат гирифта буд, ба маком ва накши кишвари мо дар

сатхи байналхалкй бетаъсир иабуд. Аммо бо халли масъалахои гуногуни
з



сиёсй, мустахкам намудани истиклолияти давлатй, тахким бахшидани 

давлатдории миллии хеш ва сахмгузорй дар хал л и мушки, ю т  

мухталифи миитакавию байналхалкй кишвари мо тавонистааст мавксъ 

ва накши хешро дар низоми сиёсии олам таквият бахшад.
Зербоби дуюми рисола ба мавзуи “Ташаккул ва инкишофи низоми 

хамкорихои Ч,умхурии Точикистон бо созмонхои сиёсии байналхалкй 

бахшида шуда, дар он муаллиф пеш аз хама масоили марбут ба 

таъсисёбй ва фаъолияти созмонхои мухталифи байналхалкй, 

барохмонии хамкорихои судманди миёни кишвархо дар самгхои 

мухталиф аз чониби онхо, накши онхо дар халли мушкилоти ичгимоию 

сиёсй, сахми давлатхои абаркудрат дар таъсиси чунин созмонхо, 

хамкорихои Точикистон бо чунин созмонхои бонуфузи байналмилалй, 

аз кабили СММ, САХА, ИДМ, СААД, СХЩ,  Ю НЕСКО, Бонки чахонй

ва гайра мавриди тахкики амик карор додааст.
Муаллиф дар натичаи омузиши амики ин масъала оа чунин 

хулосаи дуруст омадааст, ки дар сиёсати хоричии худ |умхурип 

Точикистон чонибдори аз чангу пизоъхо, хушунату зуроварй, таассубу 

бадбинии милливу динй, орй будани низоми нави ташаккулёбандаи 

чахонй буд ва хадафи асосии он бо рохи сулху субот ва муколама хал 

намудани хамагуна мушкилот дар сатхи байналмилалй мебошад.

Зербоби сеюми рисола ба мавзуи “Созмонхои байналхалкй ва 

истиклолияти давлатй дар шароити муосири муносибатхои 

байналмилалй” бахшида шуда, муаллиф дар он рочеъ ба найдошавии 

давлатхои нави миллй, ширкатхои фаромиллй, минтакахои 

наздисархадй ва амсоли инхо маълумотхои арзишманди илми дода, 

дуруст зикр менамояд, ки дар нимаи дуюми асри XX низоми якмехварии 

байналмилалй аз байн рафта, чойгузини он низоми байналмилалии

бисёрмехвар гардид.
Ба назари мо муаллифи рисола хеле хуб ба ин нукта шпора

фармудааст, ки хангоми фаъолияти созмонхои байналхалкй масъалаи 

истиклолияти давлатии кишвархо ба миён меояд ва аз ин ру, дар



муносибатхои байналмилалй дар сатхи чахонй бояд ба Оинномаи СММ 

такя намудан зарурияти аввалиндарана дорад. Зеро хашомп 

пазируфтани узвияти ин ё он созмонхои байналхалкй хатман 

таъсиргузории онхоро ба истиклолияти давлатй ба инобат ш рифта 

шавад. Аммо ба ин нигох накарда муаллиф дуруст зикр намудаас!. к и 

хангоми муносибатхои дучониба бо давлатхои абаркудра! нуфузи 

давлатй иктидорманд ба давлатй иктидори махдуддошта бештар 

мегардад, ки дар баъзе мавридхо чунин холат истиклолияти комили 

чунин давлатхоро зери суол карор медихад. Аз ин ру, ба назарп 

Рустамзода Завкиддин Рустам хамкории кишвархои иктидори 

махдуддошта, бештар хамкорй дар доираи созмонхои байналхалкй 

мувофики максад буда ва онхо метавонанд аз тарики чунин созмонхо 

манфиатхои миллй ва истиклолияти давлатии худро хифз намоянд.

Хдмин тавр, муаллифи рисола фаъолияти чунин созмонхоро 

хамчун як навъ марказхои хамохангсозии манфиати давлатхо ва 

таъмини мувофикати кушиши онхо дар халли ин ё он масъалаи 

байналмилалй бахо дода, инчунин зикр менамояд, ки хангоми халли ин 

ё он масъала дар бисёр холатхо манфиатхои кишвархои аз чнхаш 

иктисодй рушдкарда ба инобат ш рифта шуда, манфиату талаботхои 

кишвархои хурду заиф ба инобат гирифта намешаванд.

Хамзамон, муаллиф назари хешро рочеъ ба таъсири равандхои 

чахонишавй ба истиклолияти давлатхо баён намуда, инчунин зикр 

менамояд, ки новобаста аз ин истиклолияти давлатй меъёри мухиммн

конститутсионии аксарияти давлатхо бокй мондааст.
Боби дуюми рисола, ки “Хусусиятхои ташаккул, инкиишоф ва 

тахкими режими сиёсй дар шароити Чумхурии Точикистон номгузори 

шудааст, фарогири масоили марбут ба узвияти Точикистон дар 

созмонхои бонуфузи байналмилалй, сиёсати хоричии Нумхурии 

Точикистон дар рушди муносибатхои бисёрчониба ва хамкорй бо 

созмонхои мухталифи сиёсии байналхалкй ва амсоли инхо мавриди 

тахкик карор дода шудаанд.



Дар зербоби якуми рисола, ки “Чойгохи СОЗмонхои сиёсии 

байналхалкй дар рушди сиёсии Ч,умхурии 1 одикистон номида шудааст, 

муаллиф масоили марбут ба вуруди Тоникистон ба низоми сиёсии 

байналхалкй ва фаъолияти онро дар чахорчубаи созмонхои бонуфузи 

байналмилалй нишон додааст. У ба ин нукта хуб ишора менамояд, ки 

узвияти Точикистон дар сохторхои мухталифи байналмилалй ва 

минтакавй тамоми монеахоро дар самти рушди хамкорихои судбахш бо 

субъектхои берунй рафъ менамояд ва он бидуни шак ба рушди сохахои 

мухталифи иктисодй ва ичтимоии кишвар мусоидат хохад кард.

Крбили зикр аст, ки дар сиёсати хоричии Ч,умхурии I очикистон 

хамкорй бо созмонхои бонузи байналмилй накши мехвари дорад. Аз ин 

ру ба назари муаллиф хамкорй бо созмонхову ниходхои миитакавию 

байналмилалй ва ба рох мондани хамкорихои бисёрчониба иеш аз хама, 

бо максади хифзи манфиатхои миллии кишвар, амалй намудани 

ислохотхои сиёсй, ичрои ухдадорихои байналмилалй, мусоидат намудан 

ба халли мушкилоти дохилй, минтакавй ва сатхи чахонй, холат ва 

шароитхои рушди чумхурй, мавкеъ ва накши он дар муносибатхои 

байналмилалй, таъмини амнияту субот, расидан ба хадафхои рушди

хазорсола ба рох монда шудаанд.
Муаллифи рисола хамкории Точикистон бо чунин созмонхои 

бонуфузи байналхалкй, ба мисли СММ, САХА, ИДМ, СХШ, СЛАД, 

СХИ, С-ХИР, СХИ (Созмони Хамкории Иктисодй), Муколамаи 

хамкории Осиё, Машварати хамкорй ва тадбирхои боварй дар Осиё ва 

амсоли инхоро тахлил намуда, чунин натичагирй намудааст, ки кишвари 

мо дар доираи онхо тавонистааст бисёре аз масъалахои сиёсиву иктисоди 

ва амииятии худро халлу фасл намояд. Аз чониби дигар узвият дар чунин 

созмонхои бонуфузи байналмилалй аз кабили СММ ва САХА дар 

солхои аввали сохибистиклолии кишвар ба Точикистон имконият дод, 

ки худро хамчун аъзои комилхукуки муносибатхои байналхалкй 

муаррифй намояд.



Крбили зикр аст, ки Точикистон бо пазируфтани узвияти 

созмонхои байналмилалй ухдадор гардид, Оинномаи онхо ва баъзс аз 

Конвенсияхои байналхалкиро таъйид ва кабул намояд, ки онхо минбаъд 

дар шаклгирии низоми хуку кии Точикистон, аз чумла тахияи 

Конститутсия таъсири назаррас расонидаанд. Муаллиф, инчунин накши 

чунин созмонхои сиёсии байналмилалй, аз кабили СММ ва САХД-ро 

дар раванди сулхи точикон ва баркароркунии харобихое, ки пас аз чанги 

шахрвандй мавриди тахлилу баррасии амик карор додааст.

Зербоби дуюми рисола ба мавзуи “Вокеияти хамкорихо ва 

пайвастхои Думхурии Точикистон бо созмонхои байналхалкй бахшида 

шуда, дар он муаллиф хамкорихои Чумхурии Точикистонро бо 

созмонхои сиёсии байналмилалй дар 30 соли охир мавриди шхдилу 

баррасй карор дода дуруст зикр намудааст, ки дар ин солхо кишвари мо 

раванди муайяи намудани самтхои афзалиятноки сиёсати дохилй ва 

хоричии худро ба итмом расонида, инчунин дар хамин давра 

манфиатхои миллии хешро муайян намуд.

Муаллифи рисола хусусиятхои ворид гардидани давлатхои 

тозаистиклолро ба низоми муносибатхои байналхалкй мавриди шхлилу 

баррасй карор дода, дар баробари таъсири иттилоотй ба чунин давлатхо 

онхо инчунин зери таъсири геополитикии давлатхои бузурги чахонй ва 

минтакавй карор мегиранд. Диссертант Рустамзода Завкиддин Рустам пн 

мавзуъро дакику амик омухта, ба чунин натичагирии дуруст расидаас i 

ки чанги шахрвандии Точикистон натичаи чунин бозихои сиёсии 

геополитикй мебошад, ки чунин холат ба фалач гардидани хокимия]. 

ягонагии худудй ва истиклолияти давлатии чумхуриро зери хатар 

гузошт. Аз ин ру, ба назари муаллиф барои давлатхои хурд аз чумла, 

Точикистон зарурате пеш омадааст, ки бахри ворид гардидан ба 

системаи муносибатхои байналхалкй ва мустахкам намудани мавкеи худ 

дар он, чихати химоя намудани манфиатхои миллй ва давлатй та возу и и 

кудратхои чахоииро нигох доранд.



Кроили зикр аст, ки ба иазари муаллиф, Точикистон дар давраи 

сохибистиклолии кишвар ба системам муносибатхои байналмилалй 

ворид гардида, худро хам чу н давлатй фаъол нишон дод. Зеро 

ташаббусхои мухталифи Точикистон нисбат ба халли мушкилотхои 

гуногуни сатхи чахонй аз тарафи созмонхои байналхалкй ва минтакавй 
пуштибонй карда шудаанд.

Ьояд хотирнишон сохт, ки ба назари Рустамзода Завкиддин Рустам 

Нумхурии Гочикистон дар натичаи хеле хуб ба рох мондани сиёсати 

хоридй дар арсаи байналхалкй мавкеъи устувори худро пайдо намудааст. 

У дуруст зикр менамояд, ки баргузории хамоишхои сарони давлатхои се 

созмони каламрави собик Иттиходи Шуравй -  Иттиходи Давлатхои 

мустакил, Иттиходи иктисодии Авруосиё, Созмони Ахдномаи амнияти 

дастачамъй, чаласахои Шурой сарони давлатхои аъзои Созмони 

хамкорихои Шанхай ва мулокоти сечонибаи сарони давлатхои 

Гочикистон, Афгонистон, Эрон, мулокоти сечонибаи сарони давлатхои 

Гочикистон, Афгонистон, Покистон ва чорчонибаи Точикистон, 

Афгонистон, Покистон ва Федератсияи Россия худ баёнгари ин даъвост. 

Хдмзамон, бояд ёдовар гардид, ки муаллиф хамкорихои Ч,умхурии 

1очикистон бо созмонхои сиёсии байналхалкиро ба се мархила 

таксимбандй намуда, онхоро хеле хуб мавриди тахкик карор додааст, ки 

ба назари мо яке аз дастовардхои назарраси муаллиф ба шумор 
мераванд.

Дар зербоби сеюми рисолаи мазкур “Масъалахо ва дурнамои 

хамкорихои Ч,умхурии Точикистон бо созмонхои байналхалкй” масоили 

марбут ба хамкорихои Точикистон дар шароити глобализатсия, хатару 

тахдидхои амниятй, тахдидхои амниятй, ба монанди терроризм ва 

экстремизм мавриди тахлилу баррасии амик карор гирифтаанд.

Муаллиф дуруст зикр менамояд, ки дар натичаи хамкорихои 

судманд оо созмонхои байналхалкй ба 1 очикистон муяссар гардид. ки 

дар амалй намудани як катор вазифахои мухим, ба монанди ташаккули 

сифати нави идораи иктисодиёт, бештар намудани сиёсати молиявию



карзй, андозбандиву бучавй ва амсоли инхо дастовархои назаррасро ба 

даст орад. Бояд ба ин нукта ишора намуд, ки вазъияти муосири 

байналмилалй менависад муаллиф, инчунин авлавиятбахшии хамкорихо 

вобаста ба манфиатхои миллй ва холати рушди сиёсии минтака ва чахон 

сурат мегирад. Аз чумла, ба сари кудрат расидани толибон дар 

Афгонистон, вокеахои мохи январи соли 2022 дар Ч,умхурии К^азокистон, 

низои миёни Россия ва Украина чумхурии моро водор сохтанд, ки 

таваччухи худро ба созмонхои амниятй пеш аз хама, С А АД бештар 

намояд. Дар хар сурат вазъияти имрузаи байналмилалй низ ба 

шаклгирии хамкорихои Точикистон бо созмонхои байналхалкй таъсир 

мегузорад. Дар ин самт авлавиятбахшй вобаста ба манфиатхои миллй ва 

холати рушди сиёсии минтака ва чахон сурат мегирад.

Хдмин тавр, рисолаи Рустамзода Завкиддин Рустам дорой сохтор 

ва пайдархамии матолиби он ба талаботхои барои рисолахои 

пешннходгардида чавобгу мебошад, ки онхо аз дастовардхом муаллифи 

рисола махсуб меёбанд.

Хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия зикршуда дар асоси 

натичахои ошкоршуда ироа карда шудаанд, ки аз эътимоднокии онхо 

дарак медихад. Муаллиф бо овардани далелхои илмй андешахои хешро 

таквият бахшида, ба натичахои муайян расидааст. Муаллиф дар хар 

кисмати тахкикот дар заминаи баррасихо ба хулосахои муайяне 

расидааст, ки дар натичагирии умумй инъикос карда шудааст.

Дар хулосаи диссертатсия муаллиф натичахои ба даст овардаро 

баён сохта, оид ба истифодаи амалии онхо тавсияхои муфид псшнпход 

намудааст. Рустамзода Завкиддин Рустам зикр намудааст, ки Точикистон 

аз хамкорй бо созмонхои байналхалкй то ба имруз манфиати зиёде 

бардоштааст.

Нашри натичахои диссертатсия дар мачаллахои илмии 

так,ризшаванда. Аз руйи мавзуи диссертатсия муаллиф 4 маколаи илмй 

дар мачаллахои илмии такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президенти Ч,Ум^Урии Точикистон нашр намудааст. Гайр аз ин,
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натичахои асосии диссертатсия дар 5 конференсияхри илмию иазариявии 

чумх,уриявй дар шакли маъруза иешнихрд гардидаанд. Теъдоди маводи 

чопнамудаи муаллиф ба баиди 35-и Тартиби додани дарачахои илмй, ки 

бо к;арори Х,укумати Ч,умх,урии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, 

№ .267 тасдик; шудааст, мутобик;ат менамояд. Хулосах,о ва натичахои 

асосии тахдикрт, инчунин тавсияхои илмии довталаб дар макрлахр ва 

маърузахри илмии у дарч гардидаанд. Автореферат ва интишороти 

муаллиф мухтавои асосии диссертатсияро дар бар мегиранд.

Дар рисола дар баробари дастовардхои таълифшуда камбудию 

норасоихри зерин низ ба назар мерасанд:

1. Дар кори диссертатсионй ба таълимотхри навтарини ташаккул ва 

инкишофи низоми сиёсии олам ва макрми худро пайдо намудани 

давлатхри миллй дар низоми мазкур чандон таваччух нагардидааст. 

Муаллифро зарур аст, ки ба масъалаи мазкур таваччухи бештар менамуд 

ва имкониятхри истифодаи онхрро дар шароити Точикистон нишон 

медод.

2. Дар мукаддимаи рисола (сах,ифаи 8) дар радифи муаллифони 

дигар исми Р. Алимов низ номбар гардидааст, вале дар поварак ном и 

асари у нишон дода нашудааст.

3. Дар сахифаи 66 рисола давлатй муассиси ин ё он созмон 

“давлатй ибтидой” номида шудааст, ки истифодаи чунин мафхум 

расмият пайдо накардааст. Бехтар мебуд, ки диссертант аз чунин сатхи 

муносибат худдорй менамуд ва ё онро ба таври амик;тавсиф менамуд.

4. Диссертантро зарур аст, ки хднгоми натичагирих,ои тах,к;ик;от 

масъалаи истифодаи амалии пешниходотро мушаххасан нишон медод.

Аммо ба ин нигох накарда, дар охир метавон гуфт, ки нуксонхои 

чойдошта арзиши илмии кори диссертатсиониро паст намесозанд ва он 

ба талаботи банди 31-33-и Тартиби додани дарачахри илмй, ки бо 

Карори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, 

тахти №267 тасдик; шудааст, чавобгу буда, муаллифи он Рустамзода

ю



Завкиддин Рустам сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 

сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.04 -  П роблем ам и сиёсии муносибатхои 

байналмилалй, инкишофи глобалй ва минтакавй мебошад.

Такриз дар чаласаи кафедраи фалсафа ва сиёсатшиносии Донишгохи 

аграрии Точикистон ба номи Шириншох Шохтемур дар таърихи 18.02.2023, 

протоколи №7 мухокима ва тасдик гардидааст. Дар мачлиси кафедра 18 - 

нафар иштирок доштанд. Натичаи овоздихй: “тарафдор” - 18 нафар; 
'‘мукобил” - нест”, “бетараф” -  нест,

Раиси мачлис:
Мудири кафедраи фалсафа 
ва сиёсатшиносй номзади 
илмхои фалсафа, дотсент

Котиби мачлис:
Номзади илмхои сиёсй

Омодасози лоихаи так;риз: 
Номзади илмхои сиёсй, дотсент

Рахматов У.Н.

Асомадинов М.А.

Шарипов Х.Б.

Имзох,ои номзади и л м ^о и ф ад аф а , дотсент Рах,матов У.Н номзади 
ИЛМХОИ сиеси, дотсент в а  номзади илмхои сиёсй,
до I сен г Ш арипов Х .Б . - р о ^ ; ^ ^ ^ ь|^р^,Щ ям.

Сардори шуъбаи тат

(уР (  у Рачабова Н.А.ва кадрхои ДАТ ба н

Сурогаи муассиса:
734003, ЧумхурииТочикистон, ш. Душанбе, х. Рудакй 146 
Тел.: (+992 37)224-72-07


